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Rückwirkende Geltendmachung von Steuererstattungen wegen Absenkung des steuerlichen 
Mietwerts meiner Pfarrdienstwohnung 
 

BEAUFTRAGUNG 
 

Sehr geehrter Herr Gütter, sehr geehrter Herr Dirsus, 
 

ich bin Pfarrerin bzw. Pfarrer der Evangelischen Landeskirche in Württemberg. Der  

OBERKIRCHENRAT hat mich über eine zwischen OBERKIRCHENRAT und Ihrer Kanzlei 

abgeschlossene Rahmenvereinbarung informiert. Aufgrund dieser Rahmenvereinbarung kann mir 

persönlich ein Honorar für Ihre Tätigkeit nur dann in Rechnung gestellt werden, wenn Ihre Überprü-

fung zu einer für mich vorteilhaften tatsächlichen Absenkung des steuerlichen Mietwerts meiner 

Dienstwohnung geführt hat. Deshalb wird mit dieser Beauftragung keine Honorarvereinbarung 

zwischen Ihrer Kanzlei und mir eingegangen. Ich bin jedoch damit einverstanden, dass im 

Nachhinein – also nach Abschluss der Angelegenheit – eine Vereinbarung über die Höhe des 

Honorars unter Berücksichtigung der erzielten Resultate getroffen werden soll. Ich bin darüber 

informiert, dass in vergleichbaren Verfahren insoweit jeweils nachträglich Einvernehmen hergestellt 

werden konnte, dass Ihr Honorar ein Drittel der Steuererstattung betragen soll und im Übrigen Ihre 

Honorarrechnung in jedem Fall steuerlich als Werbungskosten absetzbar ist. 
 

Unter dieser Voraussetzung erteile ich Ihnen hiermit folgenden Auftrag: 
 

- Ermittlung sämtlicher Umstände, die sich zugunsten eines niedrigeren Mietwerts auswir-
ken, d. h. Durchführung einer konsequent auf Ermäßigungsaspekte ausgerichteten 
Mietwertüberprüfung und Neubewertung im Rahmen einer Gutachterlichen Stellung-
nahme und 

- Erwirkung von Steuererstattungen durch geänderte Einkommensteuerbescheide, d. h. 

Geltendmachung der Berichtigung aller noch nicht verjährten Altjahre bei meinem Fi-

nanzamt 
 

Bitte nehmen Sie mit mir Kontakt auf und teilen mir mit, welche Unterlagen bzw. welches Material 

Sie zur Durchführung dieses Auftrages benötigen. 
 

 

________________, den ________________  _________________________________ 
          Unterschrift 


